
Via Paolo Gaifami, 18 - 95126 Catania (ITALIA) 
Direzione +39 095 7338420  Segreteria / Amministrazione +39 095 7338424 

E-mail: segreteria.ct@ic.cnr.it - sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

Sede Secondaria di Catania 

 

Pag. 1 a 2 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA PER L’ AFFIDAMENTO DEL 

“SERVIZIO DI RACCOLTA, CARICO, TRASPORTO E TRATTAMENTO FINALE(SMALTIMENTO) DI RIFIUTI 

SPECIALI PERICOLOSI” DA EFFETTUARE PRESSO LA SEDE SECONDARIA DI CATANIA DELL’ISTITUTO DI 

CRISTALLOGRAFIA DI VIA PAOLO GAIFAMI N. 18 MEDIANTE RDO SUL MEPA AI SENSI DELL’ART. 1, 

COMMA 2, LETTERA b) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA L. 120/2020 ED 

ULTERIORMENTE MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETTERA a) SUB. 2.1), DEL DECRETO LEGGE N. 

77 DEL 2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE N. 108 DEL 29 LUGLIO 2021 

 

RDO N. 2906178 

Progetto di ricerca: “Proseguimento Laboratorio Pubblico Privato” 

Lotto Unico 

CUP  B66D16000100001 – CIG ZBF33ECBC7                     

 

 

IL RESPONSABILE DI SEDE SECONDARIA 

 

 

Premesso che: 

 

- In seguito alla determina a contrarre n. 39/CT/2021 prot. n. 0002101 del 16/11/2021 concernente 

l’affidamento  del “servizio di raccolta,  carico, trasporto e trattamento finale (smaltimento) di 

rifiuti speciali pericolosi” da effettuarsi presso la Sede Secondaria di Catania  dell’Istituto di 

Cristallografia, di via Paolo Gaifami, n. 18, mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 convertito, con 

modificazioni, nella L.120/2020 ed ulteriormente modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub. 

2.1), del decreto legge n. 77 del 2021 convertito con modificazioni nella Legge n.108 del 29 luglio 

2021, è stata pubblicata sul MEPA la RDO n. 2906178; 

 

- Nel disciplinare di Gara, al punto “3.4 Condizioni generali”, è stato erroneamente previsto il 

“DIVIETO DI SUBAPPALTO”; 

 

- Non è stata formalizzata l’Aggiudicazione Definitiva della gara in oggetto; 

 

- ai sensi dell’art. 21 quinquies della L.241/1990 la Pubblica Amministrazione ha il potere di revocare 

in autotutela la procedura di gara per sopravvenuti motivi di pubblico interesse; 

 

RITENUTO 

 

- che aver indicato il “divieto di subappalto” nel disciplinare di gara, contrasta l’attuale normativa 

vigente; 

- che il disciplinare di gara risulta quindi viziato;  

- che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon 

andamento, che impegna ogni Pubblica Amministrazione ad adottare atti quanto più possibile 



Via Paolo Gaifami, 18 - 95126 Catania (ITALIA) 
Direzione +39 095 7338420  Segreteria / Amministrazione +39 095 7338424 

E-mail: segreteria.ct@ic.cnr.it - sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

Sede Secondaria di Catania 

 

Pag. 2 a 2 

 

 

rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati, qualora 

risultino non adeguati al fine stesso; 

- che l’esercizio di tale potere non arreca, nel caso de quo, danno all’amministrazione né ai potenziali 

fornitori; 

- che, pertanto, onde garantire il rispetto della normativa vigente e delle regole di assoluta 

trasparenza nella scelta del contraente, appare necessario procedere a revoca in autotutela della 

RDO predetta. 

Tutto ciò premesso, 

 

DISPONE 

 

- di revocare in autotutela la RDO n. 2906178; 

- di provvedere a notificare, tramite il sistema MePA, nonché tramite PEC, il contenuto del presente 

provvedimento a tutte le ditte che hanno presentato offerta; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul  sito internet del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, www.cnr.it/it/bandi-di-gara-e-contratti, “Bandi di gara e contratti”; 

- di provvedere, permanendone le esigenze, all’indizione di nuova RDO su MePA allo stesso prezzo di 

base d’Asta, aperta a tutti gli Operatori Economici abilitati al Bando MePA “Servizi di Gestione dei 

Rifiuti Speciali”; 

- di indicare nel nuovo disciplinare di gara le eventuali prestazioni o le lavorazioni oggetto del 

contratto di appalto da eseguire obbligatoriamente a cura dell’aggiudicatario in ragione delle 

specifiche caratteristiche dell’appalto stesso; 

- di comunicare, tramite PEC, a tutti gli operatori che hanno partecipato alla gara, i nuovi termini 

della gara che verrà ribandita. Gli stessi, ai fini della partecipazione alla nuova gara, saranno 

esentati ad effettuare un nuovo sopralluogo e potranno allegare, alla documentazione di gara,  il 

precedente Attestato di avvenuto sopralluogo ottenuto per la RDO n. 2906178. 

 

Il RESPONSABILE DI SEDE SECONDARIA 

 

DOTT. ATTANASIO FRANCESCO 

 

 

 


		2021-12-22T14:16:54+0100
	Attanasio Francesco




